ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 6029/2021

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
melhorias no atendimento da população junto ao Procon, como ampliação no horário de
atendimento  e  também  do  número  de  fiscais,  a  fim  de  intensificar  fiscalização,
especialmente no atendimento em bancos e correios.

JUSTIFICATIVA:

A presente propositura é uma solicitação de cidadãos junto a estes gabinetes.
Ocorre  que  recebemos  diversos  relatos  de  cidadãos  que  enfrentaram  horas  na  fila  de
banco, Caixa Econômica Federal, na agência do bairro Centro, por exemplo cidadão relata
que permaneceu mais de 03 horas na fila, não foi realizado distribuição de senha, o que
gera  diversos  transtornos,  e  a  situação  se  agravou  posterior  ao  início  da  pandemia  da
Covid-19.
Ademais, o Procon não atende no período da manhã, o que acaba ocasionando ainda mais
transtornos.

SALA DAS SESSÕES, EM 09 DE DEZEMBRO DE 2021

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - Podemos

​